
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОННА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

11.12.2024 г.                                         с. Казачинское                                                    № 506- п 

 

О резолюции публичных слушаний по вопросу «О районном бюджете на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов» 

 

В соответствии с рекомендациями публичных слушаний «О районном бюджете на 

2025 год и плановый период 2026-2027 годов», проведенных 05 декабря 2024 года, 

с решением Казачинского районного Совета депутатов от 08.04.2016 года № 5-32 

«Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний 

в Казачинском районе», ст.36 Устава Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Резолюцию публичных слушаний по вопросу «О районном бюджете 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» согласно приложению. 

2. Общему отделу обеспечить размещение постановления на официальном сайте 

администрации Казачинского района. 

3. Контроль за исполнением Резолюции возложить на заместителя главы района по 

финансово-экономическим вопросам, руководителя финансового управления 

С.А.Новикову. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию в районной общественно - политической газете «Новая жизнь». 

 

 

 

Первый заместитель главы района по  

оперативной работе                                                                                                      Е.В.Савков 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Постановлению 

     администрации  

Казачинского района  

от 11.12.2024 № 506-п  

 

РЕЗОЛЮЦИЯ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ 

«О РАЙОННОМ БЮДЖЕТЕ 

НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026-2027 ГОДОВ» 

 

 

Участники публичных слушаний, обсудив доклады по прогнозу социально-

экономического развития района и проекту районного бюджета на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 годов, отмечают следующее. 

Прогноз социально-экономического развития Казачинского района на 2025 год и 

плановый период 2026–2027 годов подготовлен с учетом итогов социально-

экономического развития Казачинского района в 2023 году и январе – июне 2024 года. 

Прогноз социально-экономического развития на 2025 год и плановый период 2026–

2027 годов разработан в двух вариантах: консервативном и базовом. В качестве основного 

варианта для разработки параметров районного бюджета на 2025–2027 годы выбран 

базовый вариант. 

Экономическую основу района составляют предприятия и организации, различных 

организационно-правовых форм собственности, а также индивидуальные 

предприниматели.  

На территории района  действуют 107 (94,7% к уровню 2023 года) организаций 

различных форм собственности.  

Приоритетным направлением, в развитии лесной отрасли района на 2025 - 2027 

годы будет являться заготовка древесины.  Объем заготовленной древесины в период до 

2027 года планируется довести до 289,72 тыс. куб. м или 125,09% к уровню 2023 года. 

В прогнозе развития сельского хозяйства учтены стимулирующие развитие 

отрасли меры государственной поддержки. 

Темп прироста индекса производства в среднем за три года составит 2,7 %, в том 

числе: 

растениеводство - 3,1 %; 

животноводство - 2,17 %.   

Объемы производства продукции по итогам 2027 года должны составить 275,06 

млн. рублей и 332,17 млн. рублей соответственно. 

Плановые объемы инвестиций уточнены с учетом динамики показателей 

инвестиционной активности, сложившейся в отраслях экономики в 2023 году и первом 

полугодии 2024 года, а также уточнения сведений об объемах и сроках реализации 

проектов. 

В перспективе на ближайшие три года за счет бюджетных средств планируется 

увеличение инвестиций за счет бюджетных средств: 

внесение изменений в проектно-сметную документацию на строительство 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод в с. Казачинское; 

разработка проектно-сметной документации на строительство детского сада в с. 

Галанино. 

Темп роста инвестиций в сопоставимых ценах к концу 2027 года составит 99,98%. 

Показатели ввода в эксплуатацию жилых домов скорректированы с учетом 

прогнозируемого ввода жилья населением за счет собственных и заемных средств.   



3 

 

В соответствии с прогнозом планируемая общая площадь жилищного фонда 

увеличится с 1 550,0 кв. метров в 2024 году (оценка) до 1 650,0 млн кв. метров в 2027 

году. За три прогнозных года общая площадь жилищного фонда увеличится на 3,1 %. 

Общая сумма доходов от реализации жилищно-коммунальных услуг организаций, 

оказывающих жилищно-коммунальные услуги, с учетом финансирования из бюджетов 

всех уровней в 2027 году вырастет на 17,3% по отношению к оценочному 2024 году. 

За счет планируемых ремонтов, протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, на конец 

планового периода составит 44,7 км или снизится на 16,7% по отношению к 2024 году. 

В результате реализации комплекса мер по поддержке предпринимательства в 

прогнозном периоде ожидается рост количества субъектов МСП с 243 единиц в 2024 году 

(оценка) до 252 единиц в 2027 году, и, как следствие, увеличение среднесписочной 

численности работников, занятых в сегменте МСП (без индивидуальных 

предпринимателей), со 166 человек в 2024 году (оценка) до 175 человек в 2027 году. 

Прогноз денежных доходов населения отражает результаты развития экономики в 

прогнозном периоде, а также реализации социальной политики, направленной на 

обеспечение повышения уровня жизни населения района.                       Исходя из 

критериев, формирующих базовый вариант прогноза, среднемесячная заработная плата 

работников организаций по району увеличится с 57 232,13 рублей в 2024 году (оценка) до 

62 540,52 рублей в 2025 году и 72 004,61 рублей в 2027 году.  

Прогнозируемый прирост денежных доходов населения будет способствовать 

снижению уровня бедности населения с 30 561,96 рубля в 2024 году (оценка) до 33 584,26 

рублей в 2025 году и 38 846,49 рублей в 2027 году.   

Уточнение показателей регистрируемого рынка труда по сравнению с ранее 

сформированным прогнозом обусловлено реализацией дополнительных мер проактивной 

(государственной) поддержки занятости населения, которые способствуют улучшению 

ситуации на рынке труда, что позволит сохранить уровень безработицы в районе в 

среднесрочном периоде на достигнутом низком значении – 1,7 %.               

 Прогнозные значения демографических показателей уточнены с учетом 

сложившегося фактического значения среднегодовой численности населения в базовом 

2023 году выше ожидаемого по итогам Всероссийской переписи населения 2020 года 

(оценка – 8 581 человек, факт – 8 607 человек) и текущей динамики показателей 

естественного и миграционного движения населения.              

В данных условиях в районе прогнозируется снижение численности постоянного 

населения (в среднем за период) с 8 498 человек в 2024 году (оценка) до 8 139 человек в 

2027 году. 

Развитие отраслей социальной сферы продолжит осуществляется в рамках 

государственных и муниципальных программ. 

При разработке основных направлений налоговой политики Казачинского района 

на 2025 – 2027 годы учитывались положения проекта Основных направлений налоговой 

политики Российской Федерации, Красноярского края на трехлетний период. 

В 2025-2027 годах на территории района будет продолжена реализация основных 

целей и задач налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. Внесение 

значительных изменений в среднесрочном периоде не предполагается. Налоговая 

политика муниципального образования Казачинский район будет ориентирована на 

мобилизацию собственных доходов.  

Главным критерием эффективности налоговой политики будет являться 

достижение заявленных приоритетов, в связи с чем потребуется мобилизация финансовых 

ресурсов, обеспечение повышения эффективности налоговых расходов. 



4 

 

В сложившихся условиях основным направлением развития налоговой политики в 

отношении малого бизнеса  будет решение задач по увеличению количества занятого 

населения в секторе МСП и самозанятых граждан, создание условий для сокращения 

скрытой (теневой) деятельности и неформальной занятости. 

В целях повышения качества управления земельно-имущественным комплексом 

Казачинского района и наращивания доходного потенциала районного бюджета будет 

осуществляется координация межведомственного взаимодействия органов местного 

самоуправления с УФНС по Красноярскому краю и Управлением Росреестра по 

Красноярскому краю.  

В отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Казачинского района, будут осуществляться мероприятия земельного контроля и 

проведение кадастровых работ. 

В целях увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов от 

использования имущества будут реализовываться мероприятия по  обеспечению полного 

учета имущества и земельных участков, вовлечения максимального количества объектов 

недвижимости в налоговый оборот. 

Для обеспечения роста поступлений неналоговых доходов в районный бюджет 

будет проводиться контроль полноты поступления доходов от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в муниципальной собственности. 

В целях проведения единой налоговой политики на территории района в 

отношении местных налогов, продолжится работа с сельскими поселениями по 

приведению решений представительных органов местного самоуправления по земельному 

налогу в соответствие с изменениями федерального законодательства. 

Целью бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов 

является обеспечение устойчивости консолидированного бюджета Казачинского района в 

сложившихся экономических условиях и реализации ключевых задач, поставленных 

Президентом Российской Федерации в качестве национальных целей развития страны. 

Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» 

обозначены семь новых национальных целей развития страны, которые охватывают все 

сферы общественной жизни: 

а) сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, 

поддержка семьи; 

б) реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 

патриотичной и социально ответственной личности; 

в) комфортная и безопасная среда для жизни;  

г) экологическое благополучие; 

д) устойчивая и динамичная экономика; 

е) технологическое лидерство; 

ж) цифровая трансформация государственного и муниципального управления, 

экономики и социальной сферы. 

В сравнении с национальными целями развития, ранее определенными Указом 

Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года» (утратил силу в связи с изданием Указа 

Президента № 309), изменены все национальные цели развития. Абсолютно новыми 

приоритетами выступили экологическое благополучие и технологическое лидерство.  



5 

 

Указом Президента № 309 установлено 82 целевых показателя и задач, выполнение 

которых характеризует достижение национальных целей. На содействие достижению 

национальных целей развития будет ориентирован весь инструментарий бюджетной 

политики. Одними из основных инструментов достижения национальных целей являются 

национальные проекты, включающие в себя меры по реализации Посланий Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, в том числе от 

29.02.2024, подлежащие приоритетному финансированию.  

На федеральном уровне определено 19 новых национальных проектов, которые 

условно можно сгруппировать по 4 направлениям (обеспечение экономического роста, 

достижение технологического суверенитета, развитие человеческого капитала, развитие 

инфраструктуры для жизни). 

С 2025 года начнут действовать следующие национальные проекты:  

«Продолжительная и активная жизнь»; 

«Семья»; 

«Молодежь и дети»;  

«Кадры»;  

«Инфраструктура для жизни»;  

«Эффективная транспортная система»;  

«Экологическое благополучие»;  

«Эффективная и конкурентная экономика»;  

«Туризм и гостеприимство»;  

«Международная кооперация и экспорт»;  

«Экономика данных и цифровая трансформация государства»;  

а также блок национальных проектов по обеспечению технологического лидерства: 

«Средства производства и автоматизации», «Новые материалы и химия», «Беспилотные 

авиационные системы», «Новые технологии сбережения здоровья», «Промышленное 

обеспечение транспортной мобильности», «Новые атомные и энергетические 

технологии», «Технологическое обеспечение продовольственной безопасности», 

«Развитие космической деятельности Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года». 

Реализация новых национальных проектов на федеральном и региональном уровне 

будет осуществляться с учетом перечня поручений по реализации Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29.02.2024 № 

Пр-616 от 30.03.2024. 

В Красноярском крае, начиная с 2025 года, структура региональных проектов, 

направленных на достижение показателей и результатов соответствующих федеральных 

проектов, будет пересмотрена и приведена в соответствие с новыми национальными 

проектами.  

Бюджетные ассигнования, предусмотренные проектом краевого бюджета на 

реализацию национальных проектов, подлежат уточнению с учетом распределения 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, передаваемых бюджетам 

субъектов Российской Федерации на указанные цели. В соответствии с проектом 

федерального бюджета ежегодный объем межбюджетных трансфертов бюджетам 

субъектов Российской Федерации на реализацию национальных проектов составляет 1,0 

трлн рублей.  



6 

 

В 2019-2024 годах в Казачинском районе были реализованы мероприятия в рамках 

в рамках 6 региональных проектов («Современная школа», «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации», «Культурная среда», «Информационная структура», 

«Безопасность дорожного движения», «Формирование комфортной городской среды») по 

5 национальным проектам («Образование», «Культура», «Цифровая экономика», 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Жилье и городская среда»). 

Привлечено в консолидированный бюджет района дополнительно 50,0 млн. рублей 

средств краевого и федерального бюджетов. 

По итогам 2024 года ожидаемое кассовое исполнение мероприятий национальных 

проектов составит 100,0 процентов. 

Проектом решения не предусматриваются средства на реализацию национальных 

проектов, администрацией района и администрациями сельских поселений в ближайшие 

три года планируется принимать участие в распределении средств федерального и 

краевого бюджетов на конкурсной основе, выделяемых в рамках национальных проектов.  

В рамках реализации национальных целей развития страны продолжается 

совершенствование системы проектного (программного) управления.  

В целях выстраивания эффективной системы государственного планирования во 

взаимосвязи с Единым планом по достижению национальных целей развития (на период 

до 2024 года и на плановый период до 2030 года) было принято постановление 

Правительства Российской Федерации от 26.05.2021 № 786 «О системе управления 

государственными программами Российской Федерации» (далее – Постановление 

Правительства РФ № 786).  

На федеральном уровне обновленные в соответствии с новой методологией 

государственные программы были сформированы, утверждены и вступили в силу с 1 

января 2022 года, в Красноярском крае на уровне субъекта – с 1 января 2024 года. 

Новая система управления государственными программами предусматривает: 

переход на единые проектные принципы управления с повышением 

управленческой гибкости, совершенствование механизма целеполагания с ориентацией на 

достижение национальных целей развития, цифровой формат взаимодействия; 

усиление инструментов контроля и мониторинга; 

более четкое разграничение полномочий участников бюджетного процесса; 

определение более гибкого формата и уровня принятия решений в зависимости от 

масштаба изменяемых параметров государственных программ.  

Совершенствование управления госпрограммами обеспечивается путем: 

обособления проектной и процессной деятельности, проведения детализации до 

конкретных, измеряемых результатов (мероприятий);  

упрощения формата и разграничения полномочий по управлению в зависимости от 

масштаба принимаемых решений;  

осуществления поэтапного полного перевода процедур разработки и реализации 

госпрограмм и их структурных элементов в цифровой формат;  

координации достижения целей и приоритетов на федеральном и региональных 

уровнях за счет возможности заключения нефинансового соглашения, в котором 

фиксируется обязательство субъекта Российской Федерации по достижению значения 

показателя. 

На федеральном уровне в целях развития института государственных программ и 

проектных принципов управления для повышения эффективности и обеспечения 

дополнительной оперативности и гибкости осуществления расходов с учетом начала 

реализации новых национальных проектов предполагается: 

уточнение критериев отнесения направлений деятельности и бюджетных расходов 

на их осуществление к проектной и процессной частям государственных программ; 



7 

 

законодательное закрепление возможности оперативного перераспределения 

бюджетных ассигнований на реализацию национальных проектов с целью повышения 

оперативности управления бюджетными расходами; 

уточнение порядка и особенностей отражения отдельных «длящихся» мероприятий 

национальных проектов и расходов на их реализацию; 

оптимизация количества и процессов заключения соглашений с регионами в 

рамках проектной и программной деятельности с целью совершенствование механизма 

координации госпрограмм федерального и регионального уровней. 

В отношении муниципальных программ планируется переход на новую систему 

управления программами до 01.01.2026. 

В 2025-2027 годах районный бюджет будет реализовываться в рамках 11 

муниципальных программ. В 2025 году на их финансирование в районном бюджете 

предусмотрено 945 212,3 тыс. рублей, или 92,4% от расходов бюджета, в 2026 году – 886 

045,6 тыс. рублей, в 202 году – 896 092,9 тыс. рублей. 

Самыми крупными по объемам финансирования муниципальными программами в 

очередном году являются «Развитие образования Казачинского района» (547 997,3 тыс. 

рублей, или 57,9% расходов на муниципальные программы), «Развитие культуры 

Казачинского района» (131 020,0 тыс. рублей, или 13,9%), «Управление муниципальными 

финансами» (186 749,2 тыс. рублей, или 19,8%). 

В соответствии с принятой на федеральном уровне Концепцией к числу 

приоритетных направлений, реализуемых в Российской Федерации и нуждающихся в 

дальнейшем совершенствовании, является вовлечение граждан в бюджетный процесс, 

развитие инициативного бюджетирования.  

В 2025 году будет продолжена работа по повышению открытости бюджетного 

процесса. На федеральном уровне планируется: 

расширение инструментов и подходов к участию граждан в бюджетном процессе, в 

том числе цифровизация практик инициативного бюджетирования, развитие новых 

практик в сфере молодежной политики, определение стратегической концепции развития 

инструментов участия граждан в бюджетном процессе на среднесрочную перспективу, 

включение мероприятий по реализации проектов инициативного бюджетирования в 

государственные программы субъектов Российской Федерации и муниципальные 

программы;  

включение мероприятий по реализации проектов инициативного бюджетирования 

в государственные программы субъектов Российской Федерации и муниципальные 

программы. 

В Красноярском крае вовлечение граждан в бюджетный процесс осуществляется на 

основании Закона Красноярского края от 07.07.2016 № 10-4831 «О государственной 

поддержке развития местного самоуправления Красноярского края».  

Мероприятия с участием граждан в бюджетном процессе отражены в следующих 

государственных программах Красноярского края: 

«Содействие органам местного самоуправления в формировании современно 

городской среды» (региональный проект «Формирование комфортной городской среды», 

ведомственный проект «Благоустройство сельских территорий»);  

«Содействие развитию местного самоуправления» (ведомственные проекты 

«Благоустройство территорий муниципальных образований», «Вовлечение населения в 

решение вопросов местного значения», «Стимулирование органов местного 

самоуправления муниципальных образований к повышению эффективности 

деятельности»); 

«Развитие физической культуры и спорта» (ведомственный проект «Развитие 

физической культуры и массового спорта»).  



8 

 

Дополнительно с 2025 года механизм участия граждан в бюджетном процессе 

введен в рамках государственной программы Красноярского края «Развитие культуры» 

(при предоставлении субсидии местным бюджетам на оказание государственной 

поддержки на комплексное развитие муниципальных учреждений культуры и 

образовательных организаций в области культуры).  

В плановом периоде (2026-2027 годы) механизмы выявления мнения граждан 

планируется внедрить в государственные программы Красноярского края «Развитие 

туризма» (при предоставлении субсидий местным бюджетам на организацию туристско-

рекреационных зон) и «Развитие транспортной системы» (при предоставлении субсидий 

местным бюджетам на ремонт дорог общего пользования местного значения на подъездах 

к садоводческим (огородническим) некоммерческим товариществам, капитальный ремонт 

дорог общего пользования местного значения, строительство и реконструкция дорог 

общего пользования местного значения в новых микрорайонах).  

С учетом планируемых изменений количество межбюджетных трансфертов, 

распределяемых с учетом мнения населения, увеличится с 10 в 2024 году до 17 в 2027 

году. 

Таким образом, поэтапное развитие инициативного бюджетирования и расширение 

механизмов учета мнения (инициатив) граждан обеспечивается в результате принятия 

организационных решений (сопровождающихся, в том числе внесением изменений в 

порядки предоставления межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям 

Красноярского края) и увеличения объемов финансирования. В основе изменений – 

высокая заинтересованность жителей Красноярского края в реализации инициативных 

проектов и участии в решении вопросов локального характера с использованием иных 

механизмов. 

Поселения Казачинского района с 2018 года активно участвуют в реализации 

проектов, отобранных с учетом мнения граждан, в рамках государственных программ 

Красноярского края. 

С 2018 года Казачинский район входит в перечень районов, участвующих в 

реализации проектов по поддержке местных инициатив. В 2018-2024 годах субсидиями из 

краевого бюджета (в сумме 58 348,6 тыс. рублей) поддержан 71 проект, инициированных 

гражданами Казачинского района на общую сумму 71 816,4 тыс. рублей. При этом 

совокупный вклад граждан района в реализацию проектов составил 3 112,1 тыс. рублей, 

представителей бизнеса – 4 460,5 тыс. рублей. Средняя стоимость проекта за 6 лет 

составила 1 011,5 тыс. руб., средний размер полученных субсидий – 821,8 тыс. рублей.  

За 7 лет участия поселений района в программе по поддержке местных инициатив 

было реализовано 71 проект, направленный на развитие общественной инфраструктуры 

населенных пунктов Казачинского района, отобранных при активном участии населения. 

Наиболее востребованными гражданами оказались проекты в сфере развития объектов 

коммунальной инфраструктуры, в этой сфере реализовано 30% от всех проектов (21 

проектов из 71). Достаточно много реализовано проектов (27% от всех проектов или 19 

проектов) по обустройству детских и спортивных площадок. Особый интерес у граждан 

вызывает реализация проектов, связанных с благоустройством мест захоронения (10 

проекта или 14% от всех проектов). 

Учитывая высокую заинтересованность граждан в реализации проектов поддержки 

местных инициатив, в 2025-2027 годах все сельские поселения Казачинского района 

примут участие в конкурсном отборе проектов. В настоящее время в сельских поселениях 

района активно проводится работа по отбору проектов. 

Кроме того, в целях стимулирования роста активного участия граждан в решении 

вопросов местного значения вышеуказанной государственной программой предусмотрено 

предоставление трансфертов бюджетам муниципальных образований на  реализацию 

проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно 

населением на территории населенного пункта.  



9 

 

В 2023-2024 годах в Казачинском районе в рамках указанной подпрограммы 

реализованы три проекта: по благоустройству кладбищ в селе Кемское (2024 год) и селе 

Курбатово (2023 год), приобретение техники и оборудования в целях обеспечения 

мероприятий по пожарной безопасности населенных пунктов Галанинского сельсовета 

(2023 год), привлечено в бюджеты поселений из краевого бюджета 1,4 млн. рублей. 

Реализация механизма прямого участия граждан в формировании комфортной 

городской среды осуществлялась в рамках государственной программы «Содействие 

органам местного самоуправления в формировании современной городской среды».  

В 2023-2024 годах на территории села Казачинского в рамках указанной  

государственной программы была продолжена реализация проектов, начатых в 2020 году: 

третий и четвертый этапы благоустройства общественного пространства - стадион 

«Юбилейный» в селе Казачинское (2023-2024 годы); благоустройство придомовой 

территории многоквартирных домов на пяти улицах в селе Казачинское (2023-2024 годы); 

на территории села Галанино реализован крупный комплексный проект по 

благоустройству территорий (2023 год) – благоустроена улица Карла Маркса в селе 

Галанино, прилегающая к уже ранее обустроенной туристско-рекреационной зоне на 

берегу Енисея, обустроены зона тихого отдыха с местами для сидения, качелями и 

цветниками, детские площадки, спортивная зона с воркаутом, площадка для стритбола, 

прогулочная дорожка с местами для тихого отдыха, проведено озеленение территории. 

Привлечено в бюджет сельсоветов из краевого бюджета в 2023-2024 годах 64,6 млн. 

рублей. 

Таким образом, учитывая подходы, обозначенные на федеральном и краевом 

уровнях, в 2024-2025 годах бюджетная политика Казачинского района была 

ориентирована на расширение и совершенствование механизмов вовлечения граждан в 

бюджетный процесс. 

Задача администрации Казачинского района оказывать методическую, 

организационную помощь, юридическое сопровождение администрациям сельских 

поселений Казачинского района в целях активного участия в государственной программе 

Красноярского края, привлечения дополнительных финансовых средств в бюджеты 

поселений для повышения качества и эффективности реализации полномочий по 

решению вопросов местного значения сельских поселений. 

Таким образом, учитывая подходы, обозначенные на федеральном и краевом 

уровнях, в 2025-2027 годах бюджетная политика Казачинского района будет 

ориентирована на расширение и совершенствование механизмов вовлечения граждан в 

бюджетный процесс. 

Приоритетными задачами долговой политики района в течение 2025-2027 годов 

будут являться обеспечение устойчивого, бесперебойного финансирования принятых 

расходных обязательств путем поддержания объема и структуры муниципального долга 

Казачинского района на экономически безопасном уровне с учетом всех ограничений, 

установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и снижения 

объема муниципального долга. 

По итогам исполнения бюджета в 2024 году прогнозируется объем 

муниципального долга в размере 20,8 млн рублей с учетом погашения задолженности в 

сумме 10,8 млн рублей в 2024 году, что не превышает установленный статьей 107 

Бюджетного кодекса РФ  предельный объем муниципального долга.  

В этих условиях одной из главных целей бюджетной политики в плановом периоде 

является привлечение дополнительных средств из разных источников. 



10 

 

В 2023 году в бюджет Казачинского районо привлечено 203,4 млн. рублей, в 2024 

году – 104,6  млн  рублей, из них 27,8% (29,1 млн рублей) направлено в социальную сферу 

– образование, культура, молодежная политика и спорт, приобретение жилья детям-

сиротам; 72,2% (75,5 млн рублей) - в сферу обеспечения жизнедеятельности района – 

благоустройство,  дорожная деятельность, услуги связи, обеспечение пожарной и 

экологической безопасности, поддержка субъектов МСП. С целью получения средств из 

краевого бюджета в 2025-2027 годах соответствующая работа так же будет проводиться 

главными распорядителями бюджетных средств, Главой района, в случае необходимости 

администрация района будет привлекать для оказания содействия депутатов 

Законодательного собрания Красноярского края. 

Основными задачами в сфере межбюджетных отношений на предстоящий период 

являются содействие сбалансированности бюджетов поселений и сохранение их 

финансовой устойчивости. 

 

В соответствии со сценарными условиями прогноза социально-экономического 

развития и основными направлениями налоговой и бюджетной политики сформирован 

проект районного бюджета на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов. 

Прогнозный объем бюджета действующих обязательств рассчитан исходя из 

объемов средств, предусмотренных решениями Казачинского районного Совета депутатов 

и иными нормативными правовыми актами. За основу принят объем расходов, 

предусмотренный на 2025 и 2026 годы решением Казачинского районного Совета 

депутатов от 21.12.2023 № 28-252 «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 

2025–2026 годов». 

Проект решения «О районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 

годов» предусматривает:  

1) приоритизация расходов в целях поддержки мероприятий, направленных на 

достижение национальных целей развитий, реализацию инициатив Президента РФ; 

2) сохранение достигнутых соотношений средней заработной платы отдельных 

категорий работников бюджетной сферы в рамках реализации Указов Президента 

Российской Федерации 2012 года; 

3) уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2025 год с учетом:  

увеличения расходов на коммунальные услуги на 7,4% с 1 января 2025 года; 

индексации расходов муниципальных учреждений на приобретение продуктов для 

организации питания на 5,0% с 1 января 2025 года;  

индексация расходов на проведение работ по благоустройству территорий 

поселений с 1 января 2025 года на 5,0%; 

сохранения уровня прочих расходов на текущее содержание учреждений с 1 января 

2025 года на уровне расходов 2024 года; 

содержания общественных пространств, благоустроенных или благоустраиваемых 

в рамках муниципальных программ формирования современной городской среды, в том 

числе с участием федерального бюджета; 

ввода новой сети муниципальных учреждений; 

расширения сети инструкторов по спорту в рамках реализации проекта «Спорт в 

каждый двор»; 

предоставления иных межбюджетных трансфертов на содержание автомобильных 

дорог местного значения бюджетам поселений Казачинского района; 

4) безусловное выполнение действующих публичных нормативных обязательств; 

5) определение базового объема бюджетных ассигнований на 2026 год на основе 

объема бюджетных ассигнований на 2025 год за исключением: 

мероприятий, заканчивающих свое действие в 2025 году;   

расходов по реализации решений, срок действия которых ограничен 2025 годом. 



11 

 

6) сохранения программного принципа формирования расходов в рамках 11 

муниципальных программ, утвержденных администрацией Казачинского района. 

По-прежнему одним из главных приоритетов бюджетной политики района является 

обеспечение сбалансированности бюджетов поселений. Общий объем нецелевых 

межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений составляет 28,5 процента собственных 

доходов районного бюджета. 

На 2025 год и плановый период 2026–2027 годов сформированы следующие 

параметры районного бюджета: 

на 2025 год:  прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета определен 

в сумме 1 023 462,6 тыс. рублей; общий объем расходов  -  в сумме 1 023 462,6 тыс. 

рублей; дефицит (профицит) районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей; 

на 2026 год: прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета определен 

в сумме 972 222,7 тыс. рублей; общий объем расходов  -  в сумме 972 222,7 тыс. рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 14 644,7 тыс. рублей; дефицит 

(профицит) районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей; 

на 2027 год: прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета определен 

в сумме 993 140,2 тыс. рублей; общий объем расходов  -  в сумме 993 140,2 тыс. рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 29 617,3 тыс. рублей; дефицит 

(профицит) районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей. 

В структуре доходов 2025 года поступление налоговых и неналоговых доходов 

прогнозируется в сумме 80 325,2 тыс. рублей. Увеличение объема поступления налоговых 

и неналоговых доходов районного бюджета относительно плана 2024 года обусловлено в 

основном реализацией решений, принятых на федеральном и краевом уровне в сфере 

оплаты труда. 

Верхний предел муниципального внутреннего долга Казачинского района 

планируется на 1 января 2026 года в сумме 20 836,0 тыс. рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям Казачинского района 0,0 тыс. рублей; на 1 января 2027 года в 

сумме 20 836,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Казачинского 

района 0,0 тыс. рублей; на 1 января 2028 года в сумме 20 836,0 тыс. рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям Казачинского района 0,0 тыс. рублей. 

 

Участники публичных слушаний рекомендуют: 

 

1. Казачинскому районному Совету депутатов: 

1.1. принять проект решения «О районном бюджете на 2025 год и плановый период 

2026-2027 годов». 

2. Администрации района: 

2.1. обеспечить устойчивое и сбалансированное исполнение районного бюджета с 

учетом достижения в среднесрочной перспективе национальных целей и стратегических 

задач развития Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года т на перспективу до 2036 года»;  

2.2. продолжить взаимодействие с органами государственной власти 

Красноярского края по решению наиболее актуальных для района вопросов в целях 

поддержания финансовой устойчивости и развития экономики района; 

2.3. обеспечить реализацию основных направлений бюджетной и налоговой 

политики; 

2.4. обеспечить реализацию планов мероприятий по росту доходов, повышению 

эффективности расходов и совершенствованию долговой политики муниципальных 

образований, исключив формальный подход;  



12 

 

2.5. при осуществлении долговой политики обеспечить сдерживание роста 

долговой зависимости и сохранение безопасного уровня долговой нагрузки на районный 

бюджет; 

2.6. осуществлять работу по расширению налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц посредством выявления и пресечения использования работодателями 

схем минимизации налогообложения в виде выплаты неучтенной («теневой») заработной 

платы, а также работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность без соответствующей регистрации в налоговых органах; 

2.7. продолжить работу межведомственной комиссии по снижению задолженности 

по налоговым и неналоговым платежам в консолидированный бюджет района;  

2.8. продолжить работу по проведению мероприятий с муниципальными объектами 

земельно-имущественного комплекса по внесению сведений в государственный адресный 

реестр, уточнению данных в Едином государственном реестре недвижимости о земельных 

участках без кадастровой стоимости в целях наращивания доходного потенциала 

районного бюджета;  

2.9. продолжить работу по выявлению бесхозяйных объектов недвижимости, 

выморочного имущества, а также по отнесению помещений к общему имуществу 

многоквартирного дома; 

2.10. продолжить работу по наполнению Единого государственного реестра 

недвижимости и государственного адресного реестра достоверными сведениями, в том 

числе по уточнению категории, вида разрешенного использования и адресов земельных 

участков, а также адресов объектов адресации, на системной основе в целях актуализации 

сведений и максимального вовлечения в налоговый оборот объектов недвижимости; 

2.11. обеспечить работу по актуализации сведений об объектах муниципального 

имущества, а так же земельных участках, собственность на которые не разграничена в 

государственной межведомственной информационной системе централизованного учета 

объектов земельно-имущественного комплекса Красноярского края;  

2.12. продолжить работу по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости и внесению в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 

границах населенных пунктов и территориальных зон;  

2.13. осуществлять мероприятия, направленные на выявление земельных участков 

(территорий) для вовлечения их в жилищное строительство; 

2.14.  продолжить работу по вовлечению объектов недвижимого имущества в 

хозяйственный оборот в целях увеличения поступлений в местный бюджет налоговых и 

неналоговых доходов от использования имущества, а также по осуществлению контроля 

за целевым использованием такого имущества; 

2.15. осуществлять оценку социально-экономического состояния территории 

муниципального образования, включая мониторинг состояния предпринимательского 

климата, анализ экономических и социальных проблем, сдерживающих развитие малого и 

среднего предпринимательства, в целях улучшения инвестиционного и делового климата 

района;  

2.16. продолжить работу по реформированию (оптимизации) бюджетной сети (по 

отраслям) муниципальных учреждений с учетом потребности населения в предоставлении 

муниципальных услуг и повышении их качества; 

2.17. обеспечить приведение решений представительных органов сельских 

поселений о налогах и сборах в соответствие с федеральным налоговым 

законодательством; 

2.18. продолжить работу по повышению качества администрирования неналоговых 

доходов структурными подразделениями администрации района;  

2.19. обеспечить проведение оценки налоговых расходов Казачинского района в 

соответствии с требованиями бюджетного законодательства; 



13 

 

2.20. организовать работу по недопущению увеличения количества судебных актов, 

вынесенных в отношении получателей бюджетных средств, в том числе обеспечивать 

урегулирование спорных вопросов с организациями во внесудебном порядке. 

2.21. принимать действенные меры по недопущению кредиторской и дебиторской 

задолженности; 

3. Органам местного самоуправления поселений: 

3.1. обеспечить реализацию планов мероприятий по росту доходов, повышению 

эффективности расходов и совершенствованию долговой политики муниципальных 

образований, исключив формальный подход; 

3.2. осуществлять работу по расширению налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц посредством выявления и пресечения использования работодателями 

схем минимизации налогообложения в виде выплаты неучтенной («теневой») заработной 

платы, а также работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность без соответствующей регистрации в налоговых органах;  

3.3. принимать действенные меры по недопущению кредиторской и дебиторской 

задолженности; 

3.4. продолжить работу по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, права на которые в Едином государственном реестре недвижимости не 

зарегистрированы; 

3.5. осуществлять мероприятия, направленные на выявление земельных участков 

(территорий) для вовлечения под жилищное строительство; 

3.6. продолжить работу по вовлечению объектов недвижимого имущества в 

налогооблагаемые базы в целях увеличения поступлений в местные бюджеты налоговых и 

неналоговых доходов от использования имущества, а также по осуществлению контроля 

за целевым использованием такого имущества; 

3.7. обеспечить участие поселений в реализации подпрограммы «Поддержка 

местных инициатив» государственной программы Красноярского края «Содействие 

развитию местного самоуправления».  

 

 

 

 


